
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albo online/Sito web/atti 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
Titolo progetto: INNOVAZIONE E FORMAZIONE 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34508 

CUP: J74D23002190006 

 
Oggetto: Pubblicazione Graduatoria Provvisoria TUTOR INTERNI 
Titolo progetto: INNOVAZIONE E FORMAZIONE  
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34508 
 CUP: J74D23002190006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 





2 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 



3 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti 

e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
CONSIDERATA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 2.1 



4 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del PNRR, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 ‘Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico’ nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – ‘Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università’ del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 58.841,84 in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 del PNRR; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adesione ai progetti PNRR; 
VISTO il progetto presentato in data 31/01/2024, dal titolo: “INNOVAZIONE E FORMAZIONE; 
CONSIDERATO che per il progetto di Istituto “INNOVAZIONE E FORMAZIONE” relativo alla linea di 
investimento 2.1 è stato generato il CUP J74D23002190006 e che il progetto è stato inserito in piattaforma 
FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – prot. 21348 del 18/02/2024; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato in data 14/02/2024 con delibera n. 
95; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2515/VI del 20/03/2024; 
VISTA altresì l’urgenza di realizzare i percorsi di formazione per i docenti sulla transizione digitale previsti 
nell’ambito del progetto INNOVAZIONE E FORMAZIONE - Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34508 
CUP: J74D23002190006; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto INNOVAZIONE E FORMAZIONE - Codice progetto: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-34508 CUP: J74D23002190006 di avvalersi della collaborazione di docenti tutor, in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività di tutoraggio; 

VISTA la proposta del Collegio dei docenti in merito ai criteri di selezione dei tutor interni/esterni (delibera 

n. 83 del 13 maggio 2024); 



5 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 23 maggio 2024 dei criteri di selezione dei tutor 

interni/esterni; 

VISTO il Decreto prot. n. 10180/VII del 18/11/2024 con cui l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto attività di tutoraggio in percorsi 

di formazione per il personale scolastico  sulla transizione digitale e laboratori di formazione sul campo 

nell’ambito del PNRR - Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO l’Avviso di selezione allegato al decreto prot. n. 10180/VII del 18/11/2024; 

VISTO l’art. 3 dell’Avviso di selezione, che ha previsto specifici criteri di selezione ai fini dell’individuazione 

delle figure professionali affidatarie degli incarichi individuali; 

VISTO l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, che dispone che «Gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14:00 del 25/11/2024»; 

CONSIDERATO CHE alla data del 25/11/2024 sono pervenute n. 12 (DODICI) istanze di partecipazione da 

parte del personale interno per la realizzazione dei seguenti percorsi sulla transizione digitale e laboratori di 

formazione sul campo destinati al personale scolastico: 

NUMERO EDIZIONI TITOLO DURATA SINGOLA 

EDIZIONE 

N. 3 EDIZIONI Intelligenza artificiale 18 ORE 

N. 1 EDIZIONE Realtà aumentata e virtuale con Cospaces 

Edu 

16 ORE 

N. 4 EDIZIONI Creazione di risorse digitali e digital 
storytelling 

20 ORE 

N. 1 EDIZIONE Area documentale e gestione sito web 15 ORE 



6 

 

 

N. 1 EDIZIONE Tecnologie educative e ABA 60 ORE 

N. 1 EDIZIONE CAA mediata dalle tecnologie 15 ORE 

N. 1 EDIZIONE Gestione dei comportamenti problemi e 
l’ausilio delle 

tecnologie 

15 ORE 

 

VISTO il Decreto prot. n. 10529/VII del 25/11/2024 di costituzione e nomina della Commissione per la selezione 
di tutor interni la realizzazione dei corsi di formazione per il personale scolastico sulla transizione digitale e i 
laboratori di formazione sul campo; 

VISTO il verbale prot. n. 10676/VII del 27/11/2024 di selezione per il conferimento di incarichi individuali di 
tutor a personale interno nei percorsi di formazione per il personale scolastico previsti nell’ambito del progetto 
“INNOVAZIONE E FORMAZIONE” Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34508 CUP: J74D23002190006; 

RICHIAMATO il principio dell’autotutela della Pubblica Amministrazione al fine di salvaguardare l’interesse 
attuale a predisporre graduatorie legittime per l’individuazione degli aventi diritto;  

DISPONE 
la pubblicazione della graduatoria provvisoria del personale interno per la selezione di tutor dei percorsi di  
formazione per il personale scolastico previsti nell’ambito del progetto “INNOVAZIONE E FORMAZIONE” Codice 
progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34508 CUP: J74D23002190006: 
 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI – CREAZIONI DI RISORSE DIGITALI E DIGITAL STORYTELLING 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. BISCONTI MARIA 
2. CIOFFI CLARA 
3. SENATORE MARIA LUCIA 
4. CAPO GIOVANNA 

43 
31 
24 
17 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI – INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. DELLA MONICA RAFFAELLA 
2. GALDI DANIELA 
3. MAGLIANO LAURA 

 
28 
27 
24 

 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI – REALTA’ AUMENTATA E VIRTUALE CON COSPACES EDU 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. GALDI MARIA ROSARIA 28 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI – AREA DOCUMENTALE E GESTIONE SITO WEB 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. LAMBERTI STEFANIA 30 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI -  TECNOLOGIE EDUCATIVE E ABA 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. SANTUCCI ROMILDA 28 



7 

 

 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI – CAA MEDIATA DALLE TECNOLOGIE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. IOVANE ERIKA 26 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI – GESTIONE DEI COMPORTAMENTI PROBLEMA E L’AUSILIO DELLE 
TECNOLOGIE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. SENATORE ANNARITA 22 

 
Avverso il presente provvedimento può essere presentata istanza di reclamo per iscritto, ai sensi dell’art. 14  
D.P.R. n. 275/99.  
L’eventuale istanza di reclamo dovrà pervenire presso gli Uffici di questa Istituzione scolastica, 
improrogabilmente entro le ore 14.00 del giorno 4 dicembre 2024, tramite mail pec in pdf con firma digitale e/o 
autografa corredata da copia del documento di riconoscimento all’indirizzo saic8b2008@pec.istruzione.it  
o, in alternativa, consegnata in busta chiusa all’Ufficio protocollo.  
In mancanza di reclami, la presente graduatoria avrà valore definitivo. Pubblicata la graduatoria definitiva,  
questo Ufficio procederà al conferimento dell’incarico.  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna all’Albo online e sul  
sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icstatalesannicola.edu.it 
  
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Raffaelina Trapanese 

Firmato digitalmente ai sensi 
el D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 

 


		2024-11-27T14:06:44+0100
	RAFFAELINA TRAPANESE




